15. Pero él salvará al desvalido de la

¶ 6. Hebr. Mas esto no sucede por casualidad. La iniquidad que atrae estos males sale del polvo; solo del hombre viene el crimen; y los males que son justa pena de la iniquidad no nacen de la tierra; solo de Dios viene el castigo. Tambien por los males puede entenderse la misma iniquidad, y entonces los dos miembros del verso tendrán el mismo sentido.

¶ 7. Este es el sentido del hebreo. Ibid. Hebr. dif. Como la chispa cuya propiedad es elevarse y volar; ó en otro sentido: y bien pronto, todas las riquezas amontonadas por la injusticia son consumidas por las venganzas del cielo, no quedando mas que los restos de un incendio cuyas chispas se elevan y se disipan. Aquí se les da en el hebreo á las chispas el nombre de los hijos del carbon.

¶ 8. O segun el hebreo: mas yo, si me hallara en tu lugar, me aplicaria á buscar al Señor, y dirigiria mi oracion á Dios.

¶ 10. Hebr. toda la extension de los campos.

¶ 11. Hebr. difer. y que salva y exalta á los que se hallaban en duelo.

¶ 12. Este es el sentido del hebreo: los designios de los que obran con dolo y artificio. Ibid. Hebr. concluir nada sólido.

¶ 13. Este tambien es el sentido del hebreo: que hace abortar los consejos de los hombres astutos y disimulados.

7. Homo nascitur ad laborem, et avis ad volatum.

8. Quam ob rem ego deprecabor Dominum, et ad Deum ponam eloquium meum:

9. Qui facit magna et inscrutabilia et mirabilia absque numero:

10. Qui dat pluviam super faciem terrae, et irrigat aquis universa:

11. Qui ponit humiles in sublime, et moerentes erigit sospitate:

12. Qui dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum quod coeperant:

13. Qui apprehendit sapientes in astutia eorum, et consilium pravorum dissipat:

14. Per diem incurrent tenebras, et quasi in nocte sic palpabunt in meridie.

15. Porrò salvum faciet

egenum a gladio oris eorum, et de manu violenti pauperem.

16. Et erit egeno spes, iniquitas autem contrahet es suum.

17. Beatus homo, qui corripitur a Deo: increpationem ergo Domini ne reprobes:

18. Quia ipse vulnerat, et medetur: percutit, et manus eius sanabunt.

19. In sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te malum.

20. In fame eruet te de morte, et in bello de manu gladij.

21. A flagello linguae abscondèris, et non timebis calamitatem cum venerit.

22. In vastitate, et fame ridebis, et bestias terrae non formidabis.

23. Sed cum lapidibus regionum pactum tuum, et bestiae terrae pacificae erunt tibi.